



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月14日

上場会社名 株式会社エス・サイエンス  
 コード番号 5721 URL <http://www.s-science.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 品田 守敏  
 (氏名) 甲佐 邦彦  
 TEL 03-3573-3721

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	158	68.8	59		66		81	
2019年3月期第1四半期	508	134.3	100		124		105	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	0.81	
2019年3月期第1四半期	1.05	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	2,507	2,337	93.2	23.23
2019年3月期	2,611	2,431	93.1	24.17

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 2,337百万円 2019年3月期 2,431百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		0.00	0.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、定款において第2四半期末日および期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想は未定としております。

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	480	33.5	68		68		72		0.72
通期	1,000	7.7	98		90		98		0.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	100,593,749 株	2019年3月期	100,593,749 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,184 株	2019年3月期	1,064 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	100,592,666 株	2019年3月期1Q	100,592,743 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P-2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」の記載事項をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の影響や中国経済の減速など不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の下、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1億58百万円（前年同四半期68.8%減）、営業損失59百万円（前年同四半期営業利益1億円）となり、有価証券評価損15百万円を営業外費用に計上したことにより、経常損失66百万円（前年同四半期経常利益1億24百万円）、子会社株式評価損13百万円を特別損失に計上したことにより、四半期純損失81百万円（前年同四半期純利益1億5百万円）となりました。

セグメント業績は次のとおりであります

#### (ニッケル事業)

前年同期に比べ販売数量が減少したことにより、売上高は1億47百万円（前年同四半期1億75百万円 15.9%減）となりました。

#### (不動産事業)

賃貸収入のみとなったことにより、売上高は6百万円（前年同四半期3億4百万円 97.8%減）となりました。

#### (教育事業)

学習塾校舎の全面的なFC化による影響により、売上高は4百万円（前年同四半期28百万円 83.2%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

当第1四半期末の資産につきましては、流動資産は前事業年度末に比べ61百万円減少し、15億4百万円となりました。これは販売用不動産の一部を売却しましたが、会計上の理由により、売却代金と原価の差額を営業外収益「その他」として計上した結果、販売用不動産が減少したことが、主たる理由です。

固定資産は、前事業年度末に比べ43百万円減少し、10億3百万円となりました。これは主に投資有価証券と関係会社株式の減少等によるものであります。

#### (負債)

当第1四半期末の負債につきましては、流動負債は前事業年度末に比べ10百万円減少し、63百万円となりました。これは主に未払法人税等の減少等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末とほぼ同額の1億6百万円となりました。

#### (純資産)

当第1四半期末の純資産につきましては、前事業年度末に比べ94百万円減少し、23億37百万円となりました。これは主に四半期純損失を計上したこと等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月14日に発表しました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありませんが、今後業績予想の数字に影響を及ぼす状況が生じた場合は、すみやかに開示を行いません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	411,448	402,529
受取手形	56,230	58,600
売掛金	74,886	76,738
営業未収入金	6,280	5,584
有価証券	144,540	128,555
販売用不動産	555,577	468,965
商品	245,474	343,867
前渡金	33,180	-
前払費用	7,802	5,658
未収入金	5,526	5,317
未収還付法人税等	4,447	4,748
預け金	659	621
未収消費税等	21,664	4,186
その他	1,717	2,435
貸倒引当金	△3,983	△3,766
流動資産合計	1,565,454	1,504,042
固定資産		
有形固定資産		
建物	434,856	434,856
減価償却累計額	△227,387	△229,454
建物(純額)	207,468	205,401
構築物	1,187	1,187
減価償却累計額	△1,187	△1,187
構築物(純額)	-	-
機械及び装置	8,941	8,941
減価償却累計額	△8,941	△8,941
機械及び装置(純額)	-	-
車両運搬具	15,469	15,469
減価償却累計額	△4,292	△5,226
車両運搬具(純額)	11,176	10,243
工具、器具及び備品	137,104	137,104
減価償却累計額	△136,263	△136,340
工具、器具及び備品(純額)	841	764
有形固定資産合計	219,486	216,409

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	707,171	680,026
関係会社株式	19,871	6,370
出資金	1,400	1,400
敷金及び保証金	58,424	58,424
長期貸付金	2,400	2,400
会員権	19,308	19,308
長期前払費用	1,728	1,650
長期未収入金	21,522	21,472
その他	22,334	22,696
貸倒引当金	△27,122	△27,072
投資その他の資産合計	827,039	786,676
固定資産合計	1,046,525	1,003,086
資産合計	2,611,980	2,507,128
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,679	9,268
未払金	16,854	22,259
未払費用	4,471	3,032
未払法人税等	38,889	17,760
前受金	330	330
前受収益	648	5,082
預り金	2,227	2,088
賞与引当金	2,078	3,490
流動負債合計	74,179	63,311
固定負債		
退職給付引当金	11,872	12,321
役員退職慰労引当金	58,020	58,749
受入敷金保証金	2,470	1,800
繰延税金負債	315	54
資産除去債務	33,507	33,639
固定負債合計	106,185	106,564
負債合計	180,364	169,876

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,000	1,500,000
資本剰余金		
資本準備金	5,029	5,029
その他資本剰余金	816,284	816,284
資本剰余金合計	821,313	821,313
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	△374,188	△455,858
利益剰余金合計	△374,188	△455,858
自己株式	△74	△78
株主資本合計	1,947,051	1,865,377
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	484,563	471,875
評価・換算差額等合計	484,563	471,875
純資産合計	2,431,615	2,337,252
負債純資産合計	2,611,980	2,507,128

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	508,758	158,863
売上原価	288,503	118,947
売上総利益	220,254	39,915
販売費及び一般管理費	120,205	99,687
営業利益又は営業損失(△)	100,048	△59,771
営業外収益		
受取利息及び配当金	25,277	1,087
受取賃貸料	1,937	1,518
貸倒引当金戻入額	-	37
その他	52	6,249
営業外収益合計	27,266	8,892
営業外費用		
有価証券評価損	2,162	15,985
売上割引	153	25
その他	2	-
営業外費用合計	2,319	16,010
経常利益又は経常損失(△)	124,996	△66,890
特別利益		
固定資産売却益	903	552
特別利益合計	903	552
特別損失		
減損損失	1,832	-
子会社株式評価損	-	13,501
特別損失合計	1,832	13,501
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	124,067	△79,839
法人税、住民税及び事業税	18,571	1,830
法人税等合計	18,571	1,830
四半期純利益又は四半期純損失(△)	105,496	△81,669

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。